6.3.1. Por lo que se refiere a la teoría lingüística y a la ciencia del lenguaje, no está dispuesto a aceptar en la gramática de las lenguas particulares reglas generales del lenguaje que sean de índole lógica, y anota por ejemplo que en el latín dos negaciones corresponden a una afirmación, pero que esto no sucede en otras lenguas, y que ello ni siquiera en el latín vale para todos los casos:

An quemadmodum in latina lingua duae negationes unam affirmationem reddunt, ita et esse vellent in hispana, in gallica, in graeca, apud quas, uti et apud reliquas fere omnes, negatio geminata majorem habet negandi vim quam simplex? (*In pseudodial.*, p. 47).

In omni lingua duae negationes fortius negant, praeterquam in latina; Demosthenes quatuor posuit pro una: in nostra [en el latín], etiam saepenumero non plus effi-

ciunt duae quam una: ut, non possum ne dormire quidem (*De causis corr. art.*, III, 6, p. 143).

Con particular agudeza lingüística —aunque no advierta el problema lógico correspondiente— rechaza también la equivalencia *disputat* = *est disputans*. Esto es así porque observa que esta equivalencia no es, de ninguna manera, generalmente válida en el aspecto lingüístico. Haciendo omisión de que en ciertos casos (como *Socrates laudatur*, *Socrates diligitur*) la expresión participial es simplemente imposible, porque el latín no dispone de participios correspondientes, constata que *est dormiens* es aceptable para *dormit*, pero no lo es *est pingens*, *est amans*, *est docens* en proposiciones como *hic docte pingit*, *hic amat illam*, *hic docet filios meos*, puesto que en tales proposiciones el verbo conjugado significa *consuetudinem*, y el participio, en cambio, "praesentem actionem notat" (*De causis corr. art.*, III, 5, p. 137).

6.3.2. En lo que respecta a los problemas lógicos, da, por ejemplo, una correcta —si bien no totalmente nueva— solución del *sorites* (sofisma del montón), anotando que en cuantificaciones numéricamente indefinidas como *multum*, *paucum*, *magnum*, *parvum* no han de aceptarse delimitaciones puntuales:

in deprehendendo quae sunt multa, pauca, magna, parva, longa, brevia, lata, angusta . . . res valde est spinosa, et involuta, propterea quod terminos, qui consistunt in divisibili, ipsi [=multi Stoici et Academici novi] in insectili puncto collocari postulant, nec *acervus* consummatur singulis granorum, nec destruitur, ut nec pilis *cauda* equi, aut *numatim* est *divitias* definire, sed *multis simul*; ita adiciendo per *individua*, mirum non est nunquam attingi quod *quaeritur*; adde, quod nec per *divisibilia*, et quidem *lata*, qualia sunt quae mens nostra in illis capit; itaque per *modios tritici* est agendum, per *crines centenos*, per *sestertia*, et *hujusmodi* (*De disputatione*, Mayáns, vol. 3. p. 72).